
平 成 3 0 年 3 月 2 0 日

観 光 庁

【訪日外国人消費動向調査】

平成29年（2017年）年間値（確報）

～ 平成30年1月16日公表の速報値からの変更点 ～

● 平成29年の訪日外国人旅行消費額（確報）は平成30年1月16日に公表した速

報値から一部の数値が変更となった。速報値からの主な変更点は下記のとおり。

≪主な変更点≫

（旅行消費額）

・ 旅行消費額（総額）は、4兆4,162億円で速報値4兆4,161億円から変更とな

った（速報値からプラス1億円）。

・ 旅行消費額（国籍・地域別、費目別）について、多くは速報値から変更はな

いが、中国の総額が速報値3,415億円から確報値3,416億円（速報値からプ

ラス1億円）となるなど、一部で速報値から変更となった。

（１人当たり旅行支出）

・ １人当たり旅行支出（総額）は、153,921円で速報値から変更なし。

・ １人当たり旅行支出（国籍・地域別、費目別）について、全国籍・地域は速報

値から変更はないが、国籍・地域別では、東南アジアや欧州、ロシア、カナダ、

オーストラリアなど、一部で変更となった。

● 速報値からの変更点の詳細については、別表参照。

● 平成29年の訪日外国人旅行消費額については、平成30年1月16日に速報

値を公表したところであるが、この度、日本政府観光局（JNTO）が公表している

平成29年の訪日外国人旅行者数が推計値から暫定値になったことを踏まえ、

訪日外国人旅行消費額の確報値をとりまとめた。

【問い合わせ先】
観光戦略課 観光経済調査室 曽我、秋元
TEL 03-5253-8111（内線27-223、27-215）

03-5253-8325（直通）
FAX 03-5253-1563



【別表】速報値からの変更点の詳細（訪日外国人旅行消費額）

平成30年1月16日公表の速報値からの変更点

平成29年暦年（確報） （億円）

総　額

全国籍・地域 44,162 12,451 8,857 4,870 1,439 16,398 147
韓国 5,126 1,598 1,316 535 262 1,394 21
台湾 5,744 1,503 1,187 652 203 2,184 14
香港 3,416 953 739 392 103 1,228 0
中国 16,947 3,508 2,816 1,346 408 8,777 91
タイ 1,250 365 230 145 41 467 2
シンガポール 664 255 135 77 18 179 0
マレーシア 597 187 124 93 20 173 0
インドネシア 456 150 81 78 18 128 0
フィリピン 482 133 101 57 23 168 0
ベトナム 566 151 134 51 7 223 0
インド 212 93 42 29 4 42 0
英国 669 302 159 101 21 86 0
ドイツ 356 160 76 55 8 57 0
フランス 571 233 121 104 22 90 0
イタリア 241 109 50 45 7 29 0
スペイン 212 78 49 45 7 33 0
ロシア 154 49 32 19 7 47 0
米国 2,503 1,055 575 392 91 386 6
カナダ 549 220 128 93 22 87 0
オーストラリア 1,118 441 248 175 70 184 0
その他 2,331 908 514 387 76 436 10

国籍・地域
訪日外国人旅行消費額

宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他

平成29年暦年（速報） （億円）

総　額

全国籍・地域 44,161 12,451 8,856 4,870 1,439 16,398 147
韓国 5,126 1,598 1,316 535 262 1,394 21
台湾 5,744 1,503 1,187 652 203 2,184 14
香港 3,415 953 739 392 103 1,228 0
中国 16,946 3,508 2,816 1,346 408 8,777 91
タイ 1,249 365 230 145 41 467 2
シンガポール 664 255 135 77 18 179 0
マレーシア 597 187 124 93 20 173 0
インドネシア 456 150 81 78 18 128 0
フィリピン 482 133 101 57 23 168 0
ベトナム 566 151 134 51 7 223 0
インド 212 93 42 29 4 42 0
英国 669 302 159 101 21 86 0
ドイツ 356 160 76 55 8 57 0
フランス 571 233 121 104 22 90 0
イタリア 241 109 50 45 7 29 0
スペイン 212 78 49 45 7 33 0
ロシア 154 49 32 19 7 47 0
米国 2,503 1,055 575 392 91 386 6
カナダ 549 220 128 93 22 87 0
オーストラリア 1,117 441 248 175 70 184 0
その他 2,331 908 514 387 76 436 10

国籍・地域
訪日外国人旅行消費額

宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他



【別表】速報値からの変更点の詳細（訪日外国人旅行者１人当たり旅行支出）

平成30年1月16日公表の速報値からの変更点

平成29年暦年（確報） （円／人）

総　額

全国籍・地域 153,921 43,397 30,869 16,974 5,014 57,154 513
韓国 71,795 22,378 18,435 7,492 3,665 19,530 294
台湾 125,847 32,939 26,004 14,286 4,458 47,846 314
香港 153,055 42,690 33,129 17,586 4,628 55,017 5
中国 230,382 47,690 38,285 18,295 5,550 119,319 1,243
タイ 126,569 36,957 23,281 14,696 4,107 47,316 212
シンガポール 164,281 63,084 33,308 19,005 4,414 44,350 120
マレーシア 135,750 42,533 28,261 21,106 4,508 39,303 39
インドネシア 129,394 42,593 23,084 22,188 5,098 36,431 1
フィリピン 113,659 31,469 23,765 13,366 5,405 39,654 0
ベトナム 183,236 48,861 43,314 16,382 2,372 72,307 0
インド 157,443 69,506 31,212 21,875 3,268 31,583 0
英国 215,392 97,303 51,289 32,390 6,811 27,600 0
ドイツ 182,207 81,933 39,036 27,867 4,245 29,125 0
フランス 212,442 86,882 45,017 38,882 8,142 33,400 120
イタリア 191,482 86,746 39,659 35,968 5,634 23,311 163
スペイン 212,584 77,944 49,082 45,486 7,166 32,794 112
ロシア 199,236 63,122 41,499 24,908 9,074 60,512 121
米国 182,071 76,719 41,791 28,477 6,603 28,071 411
カナダ 179,525 71,951 41,757 30,316 7,095 28,315 91
オーストラリア 225,845 89,060 50,066 35,375 14,089 37,195 59
その他 212,750 82,832 46,900 35,299 6,967 39,796 956

国籍・地域
訪日外国人旅行者１人当たり旅行支出

宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他

平成29年暦年（速報） （円／人）

総　額

全国籍・地域 153,921 43,397 30,869 16,974 5,014 57,154 513
韓国 71,795 22,378 18,435 7,492 3,665 19,530 294
台湾 125,847 32,939 26,004 14,286 4,458 47,846 314
香港 153,055 42,690 33,129 17,586 4,628 55,017 5
中国 230,382 47,690 38,285 18,295 5,550 119,319 1,243
タイ 126,570 36,957 23,281 14,696 4,107 47,316 212
シンガポール 164,280 63,083 33,308 19,005 4,414 44,349 120
マレーシア 135,749 42,532 28,261 21,106 4,508 39,302 39
インドネシア 129,397 42,593 23,085 22,188 5,098 36,432 1
フィリピン 113,660 31,470 23,765 13,366 5,405 39,654 0
ベトナム 183,229 48,861 43,313 16,381 2,371 72,303 0
インド 157,443 69,506 31,212 21,874 3,268 31,583 0
英国 215,393 97,303 51,289 32,390 6,811 27,600 0
ドイツ 182,206 81,933 39,036 27,867 4,245 29,125 0
フランス 212,443 86,882 45,016 38,882 8,142 33,401 120
イタリア 191,484 86,746 39,658 35,970 5,634 23,312 163
スペイン 212,572 77,940 49,079 45,484 7,166 32,792 112
ロシア 199,220 63,118 41,494 24,903 9,073 60,513 121
米国 182,071 76,719 41,791 28,477 6,603 28,071 411
カナダ 179,529 71,954 41,757 30,316 7,096 28,316 91
オーストラリア 225,866 89,065 50,070 35,380 14,094 37,199 59
その他 212,751 82,833 46,901 35,299 6,967 39,795 956

国籍・地域
訪日外国人旅行者１人当たり旅行支出

宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他



平 成 3 0 年 3 月 2 0 日

観 光 庁

○平成29年の訪日外国人旅行消費額（確報）は4兆4,162億円（前年比17.8％増）で、年間値

の過去最高となった。

○訪日外国人旅行者１人当たり旅行支出（確報）は15万3,921円（前年比1.3％減）となった。

【訪日外国人消費動向調査】

平成29年（2017年）年間値（確報）

＜ 平成29年暦年 調査結果（確報）の概要 ＞

平成29年暦年

 平成29年の訪日外国人全体の旅行消費額（確報）は4兆4,162億円と推計され、前年（3兆7,476億

円）に比べ17.8%増加した。

【図表１】 訪日外国人旅行消費額と訪日外国人旅行者数注）の推移（暦年）

１．訪日外国人全体の旅行消費額 【図表１】
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２．国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額 【図表２】

 国籍・地域別に旅行消費額をみると、中国が１兆6,947億円（構成比38.4％）と最も大きい。次
いで、台湾5,744億円（同13.0％）、韓国5,126億円（同11.6％）、香港3,416億円（同7.7％）、米
国2,503億円（同5.7％）の順となっており、これら上位5カ国で全体の76.4％を占めた。

平成29年（2017年）年間値（確報）

【参考】 平成28年（2016年）

【図表２】 国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額と構成比
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３．費目別の訪日外国人旅行消費額 【図表３・図表４】

平成29年（2017年）年間値（確報）

【図表３】 訪日外国人旅行消費額の費目別構成比

【図表４】 国籍・地域別の訪日外国人費目別旅行消費額

 費目別に訪日外国人旅行消費額の構成比をみると、買物代が37.1％と最も多く、次いで宿泊料金

（28.2％）、飲食費（20.1％）の順で多い。

 前年に比べ、宿泊料金の構成比が1.1％ポイント増加し、買物代の構成比が1.0％ポイント減少

した。
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平成29年暦年（確報） （億円）

前年比

全国籍・地域 44,162 +17.8% 12,451 8,857 4,870 1,439 16,398 147

韓国 5,126 +43.3% 1,598 1,316 535 262 1,394 21

台湾 5,744 +9.5% 1,503 1,187 652 203 2,184 14

香港 3,416 +15.9% 953 739 392 103 1,228 0

中国 16,947 +14.9% 3,508 2,816 1,346 408 8,777 91

タイ 1,250 +8.6% 365 230 145 41 467 2

シンガポール 664 +12.4% 255 135 77 18 179 0

マレーシア 597 +14.3% 187 124 93 20 173 0

インドネシア 456 +23.2% 150 81 78 18 128 0

フィリピン 482 +23.5% 133 101 57 23 168 0

ベトナム 566 +30.1% 151 134 51 7 223 0

インド 212 +19.2% 93 42 29 4 42 0

英国 669 +25.8% 302 159 101 21 86 0

ドイツ 356 +13.7% 160 76 55 8 57 0

フランス 571 +19.1% 233 121 104 22 90 0

イタリア 241 +2.1% 109 50 45 7 29 0

スペイン 212 +3.1% 78 49 45 7 33 0

ロシア 154 +47.0% 49 32 19 7 47 0

米国 2,503 +17.5% 1,055 575 392 91 386 6

カナダ 549 +29.6% 220 128 93 22 87 0

オーストラリア 1,118 +1.7% 441 248 175 70 184 0

その他 2,331 +29.9% 908 514 387 76 436 10

その他
総　額

宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代

国籍・地域

訪日外国人旅行消費額



平成29年（2017年）年間値（確報）

【図表６】 国籍・地域別の訪日外国人旅行者１人当たり費目別旅行支出

４．訪日外国人旅行者１人当たり旅行支出 【図表５・図表６】

 平成29年の訪日外国人旅行者１人当たり旅

行支出（確報）は15万3,921円と推計され、前

年（15万5,896円）に比べ1.3%減少した。

 国籍・地域別にみると、中国が最も高く（23万

円）、次いでオーストラリア（22万6千円）、英

国（21万5千円）の順で高い。

 費目別にみると、買物代（5万7千円）が最も高

く、次いで宿泊料金（4万3千円）、飲食費（3万1

千円）の順で高い。

 宿泊料金は、英国、オーストラリア、フランス、

イタリア、ドイツ等の欧米豪の国々が上位を

占めている。一方、買物代は中国で11万9千

円と最も高い。

【図表５】 １人当たり旅行支出の推移（暦年）
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平成29年暦年（確報） （円／人） （泊）

前年比

全国籍・地域 153,921 -1.3% 43,397 30,869 16,974 5,014 57,154 513 9.1

韓国 71,795 +2.2% 22,378 18,435 7,492 3,665 19,530 294 4.3

台湾 125,847 -0.0% 32,939 26,004 14,286 4,458 47,846 314 6.7

香港 153,055 -4.5% 42,690 33,129 17,586 4,628 55,017 5 6.1

中国 230,382 -0.5% 47,690 38,285 18,295 5,550 119,319 1,243 10.9

タイ 126,569 -0.8% 36,957 23,281 14,696 4,107 47,316 212 10.1

シンガポール 164,281 +0.7% 63,084 33,308 19,005 4,414 44,350 120 7.7

マレーシア 135,750 +2.6% 42,533 28,261 21,106 4,508 39,303 39 9.1

インドネシア 129,394 -5.3% 42,593 23,084 22,188 5,098 36,431 1 12.4

フィリピン 113,659 +1.3% 31,469 23,765 13,366 5,405 39,654 0 19.7

ベトナム 183,236 -1.6% 48,861 43,314 16,382 2,372 72,307 0 35.2

インド 157,443 +9.1% 69,506 31,212 21,875 3,268 31,583 0 23.1

英国 215,392 +18.5% 97,303 51,289 32,390 6,811 27,600 0 12.2

ドイツ 182,207 +6.5% 81,933 39,036 27,867 4,245 29,125 0 15.5

フランス 212,442 +12.4% 86,882 45,017 38,882 8,142 33,400 120 15.7

イタリア 191,482 -3.3% 86,746 39,659 35,968 5,634 23,311 163 13.1

スペイン 212,584 -5.1% 77,944 49,082 45,486 7,166 32,794 112 13.4

ロシア 199,236 +4.4% 63,122 41,499 24,908 9,074 60,512 121 19.4

米国 182,071 +6.2% 76,719 41,791 28,477 6,603 28,071 411 13.8

カナダ 179,525 +15.8% 71,951 41,757 30,316 7,095 28,315 91 13.8

オーストラリア 225,845 -8.5% 89,060 50,066 35,375 14,089 37,195 59 13.2

その他 212,750 +16.2% 82,832 46,900 35,299 6,967 39,796 956 14.7

総　額
宿泊料金 飲食費 交通費

娯楽
サービス費

買物代 その他
国籍・地域

訪日外国人旅行者１人当たり旅行支出

平均泊数
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平成29年（2017年）年間値（確報）

【図表７】 国籍・地域別の訪日外国人旅行者１人当たり旅行支出と旅行消費額
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平成29年暦年（確報） （円／人） （人） （億円）

前年比 前年比 構成比 前年比

全国籍・地域 -1.3% 28,691,073 19.4% 44,162 100.0% 17.8%

韓国 2.2% 7,140,165 40.3% 5,126 11.6% 43.3%

台湾 0.0% 4,564,053 9.5% 5,744 13.0% 9.5%

香港 -4.5% 2,231,568 21.3% 3,416 7.7% 15.9%

中国 -0.5% 7,355,818 15.4% 16,947 38.4% 14.9%

タイ -0.8% 987,211 9.5% 1,250 2.8% 8.6%

シンガポール 0.7% 404,132 11.7% 664 1.5% 12.4%

マレーシア 2.6% 439,548 11.5% 597 1.4% 14.3%

インドネシア -5.3% 352,330 30.0% 456 1.0% 23.2%

フィリピン 1.3% 424,121 21.9% 482 1.1% 23.5%

ベトナム -1.6% 308,898 32.1% 566 1.3% 30.1%

インド 9.1% 134,371 9.2% 212 0.5% 19.2%

英国 18.5% 310,499 6.2% 669 1.5% 25.8%

ドイツ 6.5% 195,606 6.7% 356 0.8% 13.7%

フランス 12.4% 268,605 6.0% 571 1.3% 19.1%

イタリア -3.3% 125,864 5.5% 241 0.5% 2.1%

スペイン -5.1% 99,814 8.7% 212 0.5% 3.1%

ロシア 4.4% 77,251 40.9% 154 0.3% 47.0%

米国 6.2% 1,374,964 10.6% 2,503 5.7% 17.5%

カナダ 15.8% 305,591 11.9% 549 1.2% 29.6%

オーストラリア -8.5% 495,054 11.2% 1,118 2.5% 1.7%

その他 16.2% 1,095,610 11.8% 2,331 5.3% 29.9%

179,525

225,845

212,750

212,442

191,482

212,584

199,236

182,071

113,659

183,236

157,443

215,392

182,207

230,382

126,569

164,281

135,750

129,394

注）出典：日本政府観光局（JNTO）「訪日外客数」、暫定値を使用。

国籍・地域
a. 1人当たり旅行支出 b. 訪日外国人旅行者数

注 c. 訪日外国人旅行消費額
(=a×b）

153,921

71,795

125,847

153,055


